
Záhlaví : Raab, Rudolf, 1899-1936
Datum narození : 06.04.1899
Místo narození : Kunčice u Moravského Berouna
Datum úmrtí : 25.05.1936
Místo úmrtí : Rychvald (o. Karviná)

Obor působení: spisovatel, prozaik, publicista, literatura, pedagog, učitel
Místo a čas půs.: Rychvald (o. Karviná)

Lutyně
Karvinsko
Těšínsko
Opavsko

Ověřeno v : Databáze REGO Olomouc.
FICEK, Viktor. Biografický slovník širšího Opavska. Seš. 1. Opava : Slezský ústav ČSAV, 1972, s. 
104.

Poznámka :
Vzdělání: český učitelský ústav v Opavě. Vyučoval na národních školách ve Filipovicích, Jelenicích
a Velkých Heralticích, později jako odborný učitel v Německé Lutyni a v Rychvaldě. Zasloužil se 
o zakládání českých škol na Opavsku. Jeho literární práce otiskoval V. Martínek.

Záhlaví : Rabenseifner, Aleš, 1952-
Datum naroz. : 29.01.1952
Místo narození : Šumperk

Obor působení: malíř, pedagog, výtvarné umění 
Místo a čas půs.: Havířov, Základní umělecká škola Bohuslava Martinů (Havířov, Česko)

Ostrava, Ostravská univerzita
Chotěbuz

Ověřeno v : HAVLÍČEK, Jiří. Výtvarní umělci okresu Karviná. [Katalog výstavy]. 
Karviná : Okresní kulturní střed. , 1985, s. 36-37, fot.
Aleš Rabenseifner. Zprávy Karvinska, 12. 7. 1986, s. 3, fot.
Výstava Výtvarní umělci města Havířova. Havířov : Městské kulturní středisko, 1987, nestr. , fot.
KRMÁŠEK, Jiří - ŠMEK, Josef. Karvinsko ve výtvarných dílech. [Katalog výstavy]. Karviná : 
Okresní kulturní střed. , 1988, s. 32-33, fot.
FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a SUPŠ ve Zlíně a Hradišti 
(1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 236.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-2003. 12. díl, Por-Rj. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 2003, s. 218. ISBN 80-86171-17-5.

Poznámka :
Studium: 1968-1972 SUPŠ Uherské Hradiště, 1973-1978 Akademie výtvarných umění Sofie (prof. 
Svetlan Rusev, D. Dobrev). Po návratu z Bulharska se usazuje v Havířově. Pedagog: Střední 
pedagogická škola v Havířově, od roku 1982 katedra výtvarné výchovy Ostravské univerzity, ZUŠ 
B. Martinů Havířov. 1987 účast na VI. Mezinárodním sympoziu grafiky v Drážďanech. 
Samostatné výstavy: Havířov (1982, 1983, 1984, 1993, 1994, 1995), Horní Bludovice (1985), 
Orlová (1985, 1996), Ostrava (1982, 1984, 1985, 1986, 1989, 1993, 1997), Varšava (1999). 



Zahraniční výstavy: Bialsko Biala (1993), Cieszyn (1998), Drážďany (1989), Katovice (1979, 
1985), Sofie (1974, 1976, 1978), Varšava (1999). 
Kolektivní výstavy: Havířov (1981, 1987, 1990, 1995, 1996, 1998, 2000) aj. 

Záhlaví : Racek, Ilja, 1950-
Datum naroz. : 10.04.1950
Místo narození : Ostrava

Obor působení: manažer, ředitel, režisér, politik, divadlo, televize 
Místo a čas půs.: Český Těšín, Těšínské divadlo

Ostrava, Státní divadlo Ostrava
, Divadlo Petra Bezruče 
, Janáčkova filharmonie Ostrava
, Česká televize Ostrava
Liberec
Olomouc
Praha, Ministerstvo kultury

Ověřeno v : Kdo je kdo : osobnosti české současnosti. Praha : Kdo je kdo, 2002, s. 541, 
fot.
UHLÁŘ, Břetislav. Ředitel ČT Ostrava Ilja Racek: Televizní tým se vytvoří mnohdy až za delší čas.
Moravskoslezský deník, 29. 6. 2004, roč. 4, č. 151, s. 10, fot.
BŘEZINOVÁ, Pavla. Rozhovor s režisérem Iljou Rackem. Zpravodaj Národního divadla 
moravskoslezského, květen 2005, s . 12, fot.  
Ilja Racek mladší. Wikipedie [online]. [cit. 2022-01-24]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ilja_Racek_mlad  š  í  

Poznámka: 
Vzdělání: 1968-1973 Fakulta sociálních věd a publicistiky UK Praha, 1971-1976 DAMU Praha 
(režie). 1983-1986 režisér a šéf České scény Těšínského divadla, 1986-1991 režisér a šéf činohry 
Divadla F. X. Šaldy, 1991-1998 ředitel Státního divadla Ostrava (od roku 1995 NDM), 1994-1995 
ředitel Janáčkovy filharmonie Ostrava, 1996-1997 ředitel Divadla Petra Bezruče. 1998-2001 
náměstek ministra kultury ČR, 2001 vedoucí odboru kultury a památkové péče Moravskoslezského 
kraje. 1999-2000 vyučoval na Univerzitě Palackého v Olomouci. 2002-2012 ředitel Televizního 
studia Ostrava České televize.

Záhlaví : Randová-Těluškinová, Eva
Datum narození : 31.12.1936
Místo narození : Kolín

Obor působení: operní zpěvačka, pěvkyně, sólistka, mezzosopranistka
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Kladno
Stuttgart (Německo)

Ověřeno v : JANOTA, Dalibor. KUČERA, Jan P. Malá encyklopedie české opery. Praha : 
Paseka, 1999, s. 228.
Výročí. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, prosinec 2006, s. 11.

Poznámka : Původně byla učitelkou matematiky a tělovýchovy. Zpěv studovala u J.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ilja_Racek_mlad%C5%A1%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ilja_Racek_mlad%C5%A1%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ilja_Racek_mlad%C5%A1%C3%AD


Švábové. 1962 - 1963 působila v Kladně. V letech 1963 - 1969 byla sólistkou ostravské opery. 1969
- 1970 působila v Národním divadle, od roku 1970 sólistka opery ve Stuttgartu. V letech 1995 - 
1998 byla ředitelkou Státní opery Praha.

Záhlaví : Rapoš, Dušan, 1953-
Datum narození : 20.06.1953
Místo narození : Moravany (Slovensko)

Obor působení: režisér, scenárista, spisovatel, dramatik, skladatel, film, hudba
Místo a čas půs.: Bratislava (Slovensko)

Havířov

Ověřeno v : DVOŘÁKOVÁ, Hana. Režisér, který miluje herce a hudbu. Babský elán, 
červenec 2003, roč. 1, č. 11, s. 23-25.
Autority Národní knihovny Praha [online]. Dostupné na: http://www.nkp.cz. Navštíveno: 28.4.2005.

Poznámka :
Vzdělání: Divadelná fakulta Vysokej školy múzických umení v Bratislavě (filmová a televizní 
režie). Jako hudební skladatel se podílel na slovensko-americkém baletu Děti Titanicu, operně-
baletním dramatu "Pietro e Lucia" aj. Střídavě žije v Bratislavě a Havířově. Je manželem herečky 
Evy Vejmělkové.

Záhlaví : Raszka, Jan, 1871-1945
Datum narození : 02.05.1871
Místo narození : Ropice
Datum úmrtí : 23.11.1945
Místo úmrtí : Krakov (Polsko)

Obor působení: sochař, malíř, řezbář, medailér, pedagog, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Těšínsko

Třinec
Krakov (Polsko)
Ropice
Těšín
, Szkola Przem. Art. i Sztuk Zdob.
, Państwowa Szkola Przemyslowa

Ověřeno v : PADUCH, Alicja a Eugeniusz. Slezský řezbář Jan Raszka. Vlastivědné listy,  
1999, roč. 25, č. 1-2, s. 44-45, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sešit 12. Ostrava : Ostravská univerzita, 1999, s. 48.

Poznámka :
Studium: gymnázium Těšín, AVU Vídeň. Od dětství projevoval umělecké nadání. Řezbářství 
studoval u vídeňských profesorů Edmunda Hellmera a Caspara Clemense von Zumbusch a 
specializoval se na monumenty. Velké podpory se mu dostávalo od arciknížete Evžena 
Habsburského. Koncem roku 1899 přijel na pozvání profesora Sławomira Odrzywolského 
do Krakova, v r. 1902 se ujímá tvorby tympanonu nad dveřmi katedrály na Wawelu v Krakově. 
1902 učil na krakovské umělecké škole, 1921-1932 byl jejím ředitelem. Tematika: náboženské,
mytologické, žánrové portréty, slovanští bohové (Perkun, Swakun). Tvořil také pomníky 
legionářům, vojákům apod. , navrhoval medaile a plakety (portréty legionářských velitelů a 

http://www.nkp.cz/


důstojníků, historické události svázané s legiemi, s boji za získání nezávislosti, portréty malířů, 
spisovatelů, vědců, významných osobností i žánrové scény). Malířství, řezbě a medailérství věnoval
více než 50 let své činnosti. Užívané umělecké styly: realismus, symbolismus, formalismus, 
modernismus. 1902 výuka kreslení SPŠ Krakow, 1922 ředitel nově vzniklé školy uměleckého 
průmyslu a dekorativního umění Krakow. Ocenění: 1. cena na výstavě v Paříži r. 1900 za návrh  
alegorické skupiny "Minulé a příští století", 1. cena za projekt reliéfů pro vestibul budovy 
Slezského sněmu v Katovicích (1927), 1925 Důstojnický kříž čestné legie od francouzské vlády. 
Díla: Růžový zázrak svaté Alžběty (Bouzov, kolem 1900), Svoboda (Těšín), pomník pastora Haase 
(Těšín).

Záhlaví : Raszyk, Vladislav, 1936-
Datum narození : 14.09.1936
Místo narození : Karviná-Darkov

Obor působení: výtvarník, malíř
Místo a čas půs.: Český Těšín

Karviná
Darkov

Ověřeno v : HAVLÍČEK, Jiří. Výtvarní umělci okresu Karviná. [Katalog výstavy]. 
Karviná : Okresní kulturní středisko, 1985, s. 38-39, fot.
KAFKA, Jiří. K výstavě Vladislava Raszyka. Zpravodaj města Karviná, 1986, č. 3, s. 28-29, fot.
Vladislav Raszyk : výběr z malířské tvorby [katalog]. Český tě�ín, MKS 1986.
KRMÁŠEK, Jiří - ŠMEK, Josef. Karvinsko ve výtvarných dílech. [Katalog výstavy]. Karviná : 
Okresní kulturní středisko, 1988, s. 34-35, fot.
Vladislav Raszyk vystavuje ve Mlejně. Moravskoslezský deník, 13. 9. 2004, roč. 4, č. 214, s. 21, 
fot.
Vladislav Raszyk vystavuje v knihovně. Havířovsko, 14.6.2011, roč. 14, č. 24, s. 5.
Tvorba karvinských výtvarníků [pozvánka na výstavu]. Karviná : Městský dům kultury, 1979-1980.

Poznámka : Malířství studoval soukromě, věnuje se krajinomalbě. Vedle Beskyd se jeho  
zájem soustředil na Karvinsko a Ostravsko. Veřejné realizace: školy v Havířově, Karviné a Českém 
Těšíně, interiér smuteční obřadní síně v Těrlicku aj.
Samostatné výstavy: Český Těšín (1979, 1986), Frýdlant (1975), Havířov (1982), Karviná (1986, 
2011), Opava (1981, 1985), Ostrava (1983, 2004), Valašské Meziříčí (1977). .

Záhlaví : Rataj, Miroslav, 1943-
Datum narození : 02.09.1943
Místo narození : Zlín

Obor působení: herec
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Ověřeno v : Drobnosti, výročí. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, září  
2003, s. 12.
Národní knihovna Praha : autority. www.nkp.cz

Poznámka :
Vzdělání: AMU Praha. Od roku 1991 člen činohry Národního divadla moravskoslezského 
v Ostravě.



Záhlaví : Rattay, Evžen, 1945-
Datum narození : 11.12.1945
Místo narození : Orlová

Obor působení: hudebník, sólista, violoncellista, hudba
Místo a čas půs.: Praha, Talichovo kvarteto

Ověřeno v : Databáze REGO Olomouc.
Československý biografický slovník / zpracoval Josef Tomeš a kolektiv. Praha : Academia, 1992. 
ISBN 80-200-0443-2.
TOMEŠ, J., aj. Český biografický slovník XX. století. Praha : Paseka, 1999. 3 sv. ISBN 80-7185-
248-1.

Poznámka :
Vzdělání: Konzervatoř Praha, AMU Praha. Člen a sólista Talichova kvarteta.

Záhlaví : Rebrová, Alexandra, 1945-
Datum narození : 04.05.1945
Místo narození : Daruvar (Chorvatsko)

Obor působení: historik, kronikář
Místo a čas půs.: Karviná, Státní okresní archiv

, Magistrát města Karviné

Ověřeno v : PROKOP, Radim. Významné životní jubileum přední historičky Těšínska 
PhDr. Alexandry Rebrové. Těšínsko, 2005, roč. 48, č. 2, s. 31-32, fot.

Poznámka :
Studium: 1962-1967 - Filozofická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně (dnes Masarykova 
univerzita) v Brně - historie a archivnictví. Doktorát filozofie. 1971-1993 - ředitelkou Státního 
okresního archívu v Karviné. 1994 - vedoucí správy zámku a památkové péče při Magistrátu města 
Karviné. Od r. 1994 působí v odborné pracovní skupině pro regeneraci Městské památkové zóny 
v Karviné. 1971-1993 - členka redakční rady časopisu Těšínsko. Kronikářka města Karviné.

Záhlaví : Reger, Tadeusz, 1872-1938
Datum narození : 12.04.1872
Místo narození : New York (USA)
Datum úmrtí : 15.10.1938
Místo úmrtí : Bystra (Polsko)

Obor působení: národní činitel, vlastenec, poslanec
Místo a čas půs.: Těšínsko

Krakov (Polsko)
Poruba (m.č.Orlové)
Orlová

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 4. Opava : Optys, 1995, s. 
107-108.
SZKARADNIK, Lidia. Z dziejów wspólpracy Tadeusza Regera z Petrem Cingrem. Kalendarz 
Slaski 2001. Czeski Cieszyn : PZKO, 2000, s. 151-154.



Poznámka :
Studium: 1889 Gymnázium sv. Anny v Krakově. 1892 začal studovat farmacii na Jagellonské 
univerzitě, studia nedokončil. Od roku 1895 se natrvalo usadil v Porubě (m. č. Orlové). 1897 založil
první polský časopis na Těšínském Slezsku Równość. Roku 1897 zvolen poslancem Říšské rady. 
V roce 1901 sehrál významnou úlohu při utvoření Unie horníků pro Moravu, Slezsko a Halič, která 
sjednocovala dělníky všech národností na Těšínsku (předseda P. Cingr) a byl jejím tajemníkem. 
Po zrušení Równośći založil dalží časopis Robotnik Śląski. 1906 se přičinil o vytvoření obvodního 
výboru Polské sociálně demokratické strany Slezska (PPSD). 1911 poslanec Říšské rady 
za  fryštátsko-bohumínský obvod. 1907 vzniklo v Těšíně díky jeho iniciativě sdružení dělníků a 
dělnic Síla. Byl zvolen jedním z předsedů Národní rady těšínského knížectví. 1919-1935 člen 
Ústavodárného národního shromáždění. Udržoval kontakty s polskými politickými organizacemi 
v Československu.

Záhlaví : Reisz, Karel, 1926-2002
Datum narození : 18.07.1926
Místo narození : Moravská Ostrava
Datum úmrtí : 25.11.2002
Místo úmrtí : Londýn (Velká Británie)

Obor působení: režisér, kritik, film
Místo a čas půs.: Ostrava

Moravská Ostrava

Ověřeno v : Tvůrce Free cinema je z Ostravy. Slavní lidé z kraje ve 20. století. Mladá  
fronta dnes, 18.10.2003, roč. 14, č. 245, s. C/3, fot.
BROŽ, J.; Frída, M. 666 profilů zahraničních režisérů (A-Z). Praha : Československý filmový 
ústav, 1977, s. 287.
O ostravském rodákovi, který dobyl filmový svět. Havířovský deník, 29.6.2013, roč. 13, č. 151, s. 
7, il.

Poznámka : Z Ostravy musel uprchnout před nástupem fašistů, byl jedním z 669 dětí,  
které zachránil Nicholas Winton z Velké Británie. V Británii žil od 13 let. Studoval v Oxfordu, 
za války sloužil v Královském letectvu, potom se věnoval filmové kritice. Pracoval v Britském 
filmovém ústavu. S režiséry Tony Richardsonem a Lindsay Andersonem je považován za tvůrce 
nové vlny britské kinematografie zvané "Free cinema", která se prosadila v 60. letech.  Byl o něm 
natočen dokumentární film "Karel Reisz, ten filmový život" (2012, režie: Petra Všelichová).
Filmy: V sobotu večer, v neděli ráno (1960), Noc musí přijít (1964), Morgan, případ zralý k léčení 
(1966), Isadora (1968), Hráč (1974), Psí vojáci (1977), Francouzova milenka (1981).

Záhlaví : Reitter, Edmund, 1845-1920
Datum narození : 22.10.1845
Místo narození : Mohelnice
Datum úmrtí : 15.03.1920
Místo úmrtí : Paskov

Obor působení: entomolog, přírodovědec, věda, biologie
Místo a čas půs.: Slezsko

Ostravsko
Karvinsko
Karviná



Opava
Paskov
Vídeň (Rakousko)

Ověřeno v : ŠIGUT, Radim: 150 let od narození Edmunda Reittera. Živa, 44, 1996, č.1,  
s.46.
HUDEČEK, Jiří: Edmund Reitter a faunistika brouků na severní Moravě a ve Slezsku. Vlastivědné 
listy, 22, 1996, č.1, s.36-38, fotogr. - Lit.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sešit 12. Ostrava : Ostravská univerzita, 1999, s. 50-
51.

Poznámka : Pochází z rodiny lesníka. Studoval reálné gymnázium v Opavě. Po maturitě  
působil na karvinském panství hraběte Larische-Mönicha, od r. 1869 ve službách hraběte Saint 
Genois v Paskově. 1879 odchází do Vídně, začíná se věnovat pouze entomologii, po dvou letech 
přesídlil do Mödlingu u Vídně, kde žije 10 let. Vrací se do Paskova, kde založil specializovaný 
obchod. Věnoval se sběru, organizoval entomologické výpravy, určoval nové rody a druhy (na 950 
nových rodů a 6290 druhů brouků), rozvíjel používání nových technik sběru, publikoval přes 1000 
odborných prací. Ve faunistické práci o broucích Moravy a Slezska (Übersicht der Käfer-Fauna von 
Mähren und Schlesien, 1870) shrnul mj. výsledky svého sběru v okolí Karviné a Paskova. Redaktor 
a od r. 1894 vydavatel čas. Wiener Entomologische Zeitung, jehož byl v r. 1881 spoluzakladatelem. 
Vydal 86 určovacích klíčů. Z díla: pětidílná Fauna Germanica, Übersicht der Käferfauna von 
Mähren und Schlesien, Catallogus Coleopterum Europae aj.  Obdržel titul císařský rada.
22.10.1995 byla na domě v Paskově, kde žil a zemřel, odhalena pamětní deska.

Záhlaví : Remiáš, Eduard
Datum narození : 1926
Datum úmrtí : 12.10.2007

Obor působení: hokejista, sportovec, trenér
Místo a čas půs.: Vítkovice (m.č.Ostravy)

Ostrava

Ověřeno v : MIKOLÁŠ, Josef. Do hokejového nebe odešel obránce Eduard Remiáš. 
Havířovský deník, 17.10.2007, roč. 7, č. 242, s. 27, fot.

Poznámka : S hokejem začínal v SK Ostravská Slavia, později působil v SSK Vítkovice. 
V sezoně 1951-1952 získal s Vítkovicemi titul mistr republiky. Kromě  hokeje se věnoval i fotbalu. 
Po skončení hráčské kariéry se stal trenérem. Datum narození podle let v době úmrtí.

Záhlaví : Ries, Oldřich, 1906-1996
Datum narození : 23.03.1906
Místo narození : Tísek (o. Nový Jičín)
Datum úmrtí : 09.01.1996
Místo úmrtí : Havířov

Obor působení: sportovec, pedagog, organizátor, sport
Místo a čas půs.: Ostrava 

Svinov, Sokol
Moravská Ostrava, SK Slovan
Petřkovice, Sokol



Vítkovice, SSK Vítkovice
Český Těšín 
Slezská Ostrava
Petřkovice
Havířov 
Zábřeh (m.č. Ostravy)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 7 (19.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2005, s. 115-116. ISBN 80-7368-098-X.
JIRKA, Jan. Kdo byl kdo v české atletice. Praha : Olympia, 2000, s. 149. ISBN 80-7033-385-5.

Poznámka :
Vzdělání: 1921 - 1925 Státní učitelský ústav ve Slezské Ostravě, 1955 Fakulta přírodních věd 
Vysoké školy pedagogické v Olomouci. 1926 - 1927 absolvoval vojenskou základní službu 
v Českém Těšíně a záložní důstojnickou školu v Opavě (hodnost nadporučík). Jako učitel působil 
v Hlučíně, Petřkovicích, Vítkovicích. Během okupace byl zapojen do činnosti ilegální skupiny prof.
Paučka v Zábřehu. Po roce 1945 působil krátce jako lektor ústavu tělesné výchovy při VŠB, okresní
tělovýchovný inspektor a učitel pedagogického gymnázia. 1951 byl jmenován vedoucím ústavu 
tělesné výchovy při VŠB (od r. 1952 katedra tělesné výchovy). Od roku 1919 byl členem Sokola, 
závodil v několika sportech (lehká atletika, házení, kopaná, tenis), byl dlouholetým předsedou 
sokolské atletiky v  Ostravě. 1942 - 1947 byl předsedou ostravské oblasti Přerovské župy ČAAU, 
1945 - 1948 předseda atletického odboru sokolské župy Moravskoslezské, 1949 - 1952 předseda  
atletického svazu Ostrava. Podílel se na vytvoření jednotné tělovýchovné organizace. Zastával četné
funkce v tělovýchovných jednotách, sportovních klubech, v krajských i ústředních orgánech 
dobrovolné tělesné výchovy, byl členem Oborové komise tělovýchovných expertů a Ústřední 
sportovní komise ministerstva školství, působil jako krajský instruktor lehké atletiky a rozhodčí 
apod.  Připravil na profesionální kariéru řadu významných čs. sportovců (L. Sotorník, R. Otava, M. 
Borsuk). Získal řadu vyznamenání a čestných uznání.

Záhlaví : Ritzová, Drahomíra, 1929-
Datum narození : 26.11.1929
Místo narození : Karviná 

Obor působení: hudebník, klavírista, korepetitor, pedagog, opera, hudba
Místo a čas půs.: Ostrava, Konzervatoř Ostrava

, Státní divadlo Ostrava
Brno, Státní divadlo Brno
Zlín
Karvinsko
Finsko

Ověřeno v : Databáze REGO Olomouc.

Poznámka :
Vzdělání: konzervatoř Brno. Působení: 1953-1959 konzervatoř Ostrava, 1962-1982 Státní divadlo 
Ostrava, 1982- Státní divadlo Brno. Spolupracovala s filharmonií ve Zlíně. 1973 a 1977 pracovala 
jako korepetitorka ve Finsku.

Záhlaví : Rohel, Jan, 1909-1989
Datum narození : 09.02.1909



Místo narození : Pustkovec (m.č. Ostravy)
Datum úmrtí : 18.12.1989
Místo úmrtí : Ostrava 

Obor působení: spisovatel, prozaik, folklorista, redaktor, učitel, knihovník, literatura, folklor
Místo a čas půs.: Karviná, Slezský studijní ústav

Frýdek, Krajská lidová knihovna
Opava, Krajské osvětové středisko
Ostrava
Karvinsko
Hradec nad Moravicí

Ověřeno v : Databáze REGO Olomouc.
URBANEC, Jiří. 80 let Jana Rohla.  Těšínsko, 1989, č. 4, s. 31-32, fot.
FICEK, Viktor. Jan Rohel - učitel, vlastivědný pracovník, folklorista, dokumentátor pokrokových 
tradic našeho kraje. Těšínsko, 1984, č. 4, s. 8-9.
VÁVROVSKÝ, Emil. K šedesátce Jana Rohla. Těšínsko, 1969, č. 3, s. [1]-6.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sešit 1. Opava : Optys, 1993. ISBN 80-85819-05-8.
MÁLKOVÁ, I., URBANOVÁ, S., aj. Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). 
Olomouc : Votobia, 2001. ISBN 80-7198-515-5.

Poznámka :
Vzdělání: 1928 učitelský ústav Opava. Do roku 1945 učil v Karviné a během války ve Frýdku. 
Po druhé světové válce žije trvale v Ostravě. Působení: 1945-1948 Slezský studijní ústav v Ostravě,
1951-1954 vyučoval na hornické průmyslovce, 1954-1955 Krajské osvětové středisko Hradec 
nad Moravicí, 1955-1961 Krajská lidová knihovna v Ostravě. Sbíral hornický folklór, je autorem 
životopisných medailonů.

Záhlaví : Rokyta, Jan, 1938-2012
Datum naroz. : 16.04.1938
Místo narození : Jasenná (o. Zlín) 
Datum úmrtí : 22.07.2012
Místo úmrtí : Ostrava 

Obor působení: hudebník, cimbalista, redaktor, folklor, hudba
Místo a čas půs.: Ostrava, Český rozhlas

Jasenná, Technik
Valašsko

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Jan Rokyta zasvětil život lidové písni. Moravskoslezský  
deník, 23.9.2003, roč. 3, č. 223, s. 10, fot.
Odešel skutečný šlechtic folkloru Jan Rokyta. Havířovský deník, 24.07.2012, roč. 12,č. 171, s. 7.

Poznámka : 1949 vyhrál soutěž dětských zpěváčků na výstavě Valašsko v práci 
ve  Vsetíně. Od roku 1953 žije v Ostravě. Od roku 1954 hrál s folklorním souborem VŠB a 
v rozhlasovém souboru Ondráš. 1958 založil cimbálovou muziku VŠB, která se po pěti letech 
přejmenovala na Technik. Je autorem zpěvníků lidových písní.

Záhlaví : Roman, Milan, 1942-2010
Datum narození : 21.02.1942



Datum úmrtí : 22.04.2010

Obor působení: vzpírání, sport, funkcionář
Místo a čas půs.: Havířov

Ověřeno v : Memoriál Milana Romana jako TOP 12. Havířovsko, 30.11.2010, roč., 13, č.  
48, s. 12.
Ing. Milan Roman. Český svaz vzpírání [online]. [Cit. 7.2.2011]. Dostupné z: 
http://www.vzpirani.cz/clanek.php?id=1108.

Poznámka : Do oddílu vzpírání Baníku Havířov vstoupil v roce 1970. V letech 1973 -  
2002 pracoval ve funkci místopředsedy oddílu. Zaloužil se o přípravu a průběh mistrovství Evropy 
mužů roku 1978 v Havířově. Zasloužil se o vybudování vzpěračské haly v Havířově. Za organizaci 
ME obdržel čestnou plaketu EWF. Spolupodílel se na organizaci ME Masters, které se v Havířově  
konalo v roce 1996 a mistrovství světa juniorů opět v Havířově v roce 2002. V roce 2007 se stal 
předsedou organizačního výboru mistrovství světa juniorů ve vzpírání v Praze. U příležitosti 
mistrovství České republiky ve dnech 7.-8.5.2010 v Praze byl přijat do Síně slávy Českého svazu 
vzpírání. Soutěž TOP 12 v Havířově se na podzim 2010 uskutečnila jako Memoriál Milana  
Romana. Při této příležitosti byla vzpěračská hala slavnostně pojmenována jeho jménem.

Záhlaví : Romanová, Milada, 1944-
Datum narození : 07.06.1944
Místo narození : Karviná

Obor působení: fotograf
Místo a čas půs.: Karviná 

Havířov, Fotoklub Havířov, Česko

Ověřeno v : Milada Romanová: fotografie [leták k výstavě]. [Havířov]: [Městské kulturní 
středisko], 2014. 2 s.
Výstava Milady Romanové. Havířovsko, 6.5.2014, roč. 17, č. 18, s. 5.
Milada Romanová: fotografie. [Praha]: Leica Gallery Prague, 2014. [176] s. ISBN 978-80-905103-
3-3.

Poznámka :
Vzdělání: Pedagogická fakulta Ostrava (učitelství), 2011 Lidová konzervatoř Ostrava-Přívoz 
(výtvarná fotografie). Fotografovat začala v roce 2009, od roku 2010 je členkou Fotoklubu Havířov.
Ocenění: 1. místo v Národní soutěži  amatérské fotografie (2012) aj. Výstavy: Havířov (2014).

Záhlaví : Romanská, Lýdie, 1943-
Datum naroz. : 13.09.1943
Místo narození : Polanka nad Odrou 

Obor působení: spisovatel, básník, pedagog, sbormistr
Místo a čas půs.: Ostrava, Autoři v povijanu

Opava, Slezská univerzita
, Cantabo

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 241-243.

http://www.vzpirani.cz/clanek.php?id=1108


Slovník českých spisovatelů od roku 1945. Díl 2. M-Ž. Praha, Brána 1998, s. 309-310.
Kdo je kdo v ČSFR. Sešit 4. Ostrava, SVK 1991, s. 28.
Nakladatelství Profil v Ostravě představuje své autory. Ostrava, Profil 1983.
Romanská, Lydie: Esej o poezii. Společnost, roč. 5, 1998, č. 12, s. 29-30, fot.
NEVIDALOVÁ, Šárka. Básnířka, kterou křtila Odra. Svoboda, 9. 2. 2000, roč. 10, č. 33, s. 8, fot.
BUZEK, Ladislav. Laudatio na sbírku veršů Lydie Romanské Čtrnáct zastavení. Revue Společnost, 
1999, roč. 6, č. 14-15, s. 52, fot.
UHLÁŘ, Břetislav. Básnířka Lýdie Romanská s hudebníkem Ivanem Myslikovjanem 
v Boomerangu. Moravskoslezský deník, 27. 4. 2002, roč. 2, č. 99, s. 12, fot.
GAVLÍKOVÁ, Tereza. Sbor pokřtil svůj nový název na hoře Pilatus. Mladý fronta dnes, 23. 5. 
2002, roč. 13, č. 119, s. D/4.
Lydie Romanská. Zase-to, 2003, [roč. 2], č. 1, s. 29, fot. [ze sbírky Den latimerie]
UHLÁŘ, Břetislav. Lydie Romanská: Ostrava mě vzrušuje prostořekou upřímností. 
Moravskoslezský deník, 26. 9. 2003, roč. 3, č. 226, s. 3, příl. , fot.
Cesta naboso. Zase-to, 2003, roč. 2, č. 6, s. 12-13, fot.
Představujeme zaměstnance Základní umělecké školy Ostrava-Svinov. In Šušky svinovské zušky, 
podzim 2009, s. 2. Dostupné z: http://zussvinov.sweb.cz
UHLÁŘ, Břetislav. Více proniknout k domácím, ale i zahraničním čtenářům. Havířovský deník, 
30.5.2013, roč. 13, č. 125, s. 7, il.
Večer s Lydií Romanskou. Havířovsko, 2.4.2013, roč. 16, č. 14, s. 5, il.
PRŮŠA, Lukáš. "Ty básně budou krátké od Země k Venuši..." Havířovský deník, 28.11.2013, č. 
277, s. 7, il.
UHLÁŘ, Břetislav. Co může být víc než láska. Havířovský deník. 6.8.2015, č. 182, s. 6.

Poznámka : Manželka hudebního skladatele Dobroslava Lidmily (1929). 
Studium: jedenáctiletá střední škola Ostrava (mat. 1960), Pedagogický institut Ostrava, obor 
hudební výchova (abs. 1962), 1967-68 externí studium hudební výchovy pro 2. stupeň ZŠ. Od 1962
učila na ostravských ZŠ, v letech 1992-2004 a od roku 2007 ředitelkou ZUŠ Ostrava-Svinov, jejíž 
je zakladatelkou. Externě pracuje s mladými tvůrci na Slezské univerzitě v Opavě. Působí jako 
umělecká vedoucí Dětského pěveckého souboru v Ostravě-Svinově, v roce 2002 přejmenovaný 
na Cantabo. Jedním ze zakladatelů ostravské literární skupiny Autoři v povijanu. První báseň 1962 
v Červeném květu. Přispívala do Máje (pozd. Ostravský kulturní zpravodaj, Ostravský kulturní 
měsíčník, Kulturní měsíčník), Hostu do domu, Sešitů pro mladou literaturu, Svobody. Po odmlce 
v 70. letech píše do Kmene, Tvaru, Mateřídoušky, Sluníčka, Ohníčku aj. Těžiště její tvorby je 
v lyrice. Některé verše zhudebněny. Napsala libreta k dětským operám (hudba D. Lidmila) Povodeň
(1981), Cesta naboso (1995), Kde mají slavíci sál (1996). Užívá šifer peg, ns, rl. 2011 byla zvolena 
do rady Obce spisovatelů. Ocenění: cena profesora Šoupala. Dílo: Poema Ostrava (1975), Půl 
hodiny po lásce (1982), Dopolední poetika (1985), Poločas (1989), Tanec o francouzské holi 
(1991), Poušť před rozbřeskem (1993), Čtrnáct zastavení (1999), Odrou křestná (2000), Den 
latimerie (2002), Desátek (2003), Postel v rohu zahrady (2013), Láska je víc než láska (2015).

Záhlaví : Rosenbaum, Oldřich, 1891-1942
Datum narození : 18.04.1891
Místo narození : Kořenec (o. Blansko)
Datum úmrtí : 25.07.1942
Místo úmrtí : Brno

Obor působení: malíř, pedagog, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Orlová

Brno
Tišnov (o. Brno-venkov)



Ověřeno v : Databáze REGO Olomouc.

Poznámka :
Vzdělání: AVU Praha. Maloval zátiší, portréty, figurální obrazy.

Záhlaví : Roszkopfová, Marta, 1947-
Datum narození : 16.12.1947
Místo narození : Žilina (Slovensko)

Obor působení: divadelní výtvarník, scénograf
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v : Scénografka, která doslova žije divadlem. Havířovský deník, 30.11.2013, č.  
279, s. 7, il.
Autority [online]. Národní knihovna Praha. Dostupné z: www.nkp.cz
Marta Roszkopfová. Filmová databáze [online].  Š 2003-2014 [cit11.3.2014]. Dostupné z: 
http://www.fdb.cz/lidi-zivotopis-biografie/422024-marta-roszkopfova.html
  
Poznámka :
Vzdělání:  1968 - 1973 Scénografie a divadelní kostým na Vysoké škole múzických umění 
v Bratislavě, scénografie na akademii ve Varšavě. Spolupracuje s divadly v České republice, 
na Slovensku, v Polsku a Německu v Ostravě nejčastěji s Divadlem Petra Bezruče, Komorní scénou
Aréna a Národním divadlem moravskoslezským. Její dílo se objevuje na prestižních  
scénografických a kostýmních výstavách po celém světě a je zastoupeno i ve sbírkách Národního 
muzea a Národní galerie v Praze. Žije v Ostravě.
Výstavy: Ostrava (2013).

Záhlaví : Rottrová, Marie, 1941-
Datum narození : 13.11.1941
Místo narození : Ostrava

Obor působení: zpěvák
Místo a čas půs.: Ostrava, Samuel

Hrušov, Majestic
Praha, Flamingo
Kolovraty u Prahy, Plameňáci
, Čs. rozhlas Ostrava

Ověřeno v : Encyklopedie jazzu a moderní populární hudby. Část jmenná -československá
scéna. Praha, Supraphon 1990. Str. 457-459.
Československý biografický slovník. Praha, Academia 1992. s. 600. 
Kdo je kdo v České republice 84/95. Praha, Modrý jezdec 1994. s. 481. 
POPKOVÁ, Táňa: Marie Rottrová se vrací. Hlasy Havířova, 1998, roč. 9, č. 49, s. 4, fot. 
MALÉŘOVÁ, Zuzana: Hlas se stínem aneb Když do života zpívá Marie Rottrová. TV Spektrum 
1991. 158 s. 
SEHNAL, Miroslav: Sonda do soukromí Marie Rottrové. Kulturní měsíčník, 1983, roč. 1, č. 4, s. 
45-46. 
Zpívání je mou životní potřebou / ptala se Marcela Heříková. Hlasy Havířova, 27. 7. 2000, roč. 11, 
č. 31, s. 3. 

http://www.fdb.cz/lidi-zivotopis-biografie/422024-marta-roszkopfova.html
http://www.nkp.cz/


"Maruška" ví, že láska nevymře po přeslici. Moravskoslezský deník, 4. 1. 2002, roč. 3, č. 3, s. 4 
příl. , fot. 
Hudební kultura na Ostravsku. 1. vyd. Ostrava : Profil, 1984, s. 212-213.

Poznámka : Otec Vladimír Rotter varhaník v kostele Ostrava-Hrušov, autor vánoční mše.
Studium: 1960 11letá střední škola s maturitou Ostrava, LŠU Ostrava. Od 1962 nahrávala 
s Ostravským rozhlasovým orchestrem, 1965-66 spolupráce s 1. ostravskou rockovou skupinou 
Samuel. 1967-68 sólistka skupiny Majestic, 1969-89 zpívá s ostravským souborem Flamingo 
(později Plameňáci), od 1985 sólistka v Praze, od roku 1988 částečně v SRN. Televizní i pódiové  
recitály, např. To mám tak ráda (1981). Vlastní televizní program Divadélko pod věží (1981-87). 
LP: Flamingo (1970), Pěšky po dálnici (1977), Ty, kdo jdeš kolem (1979), Muž č. 1 (1981), M. 
Rottrová vypravuje pohádky F. Nepila (1982), Já a ty (1983), Mezi námi (1986), Marie a spol. 
(1987), Důvěrnosti (1989) aj. Zahraniční turné: Francie, Kuba, Finsko, Švýcarsko, Holandsko,  
Jugoslávie, SSSR, Polsko, Bulharsko, NDR, Švédsko aj. Umístění v soutěžích: 1971 Písničky 
pro hvězdu (1. místo), Zlatý slavík (3. místo), 1976, 1981 Zpěvačka roku, 1977 Děčínská kotva (1. 
místo), 1989 Zlatá deska posluchačů aj.

Záhlaví : Roubíček, Václav, 1944-2010
Datum narození : 01.03.1944
Místo narození : Mladá Boleslav
Datum úmrtí : 14.07.2010

Obor působení: pedagog, rektor, poslanec
Místo a čas půs.: Ostrava, Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava

Ověřeno v : Ve středu zemřel profesor Václav Roubíček. Havířovský deník, 16.7.2010,
roč. 10, č. 163, s. 2, il.
Národní knihovna Praha : Autority [online]. [Cit. 17.7.2010]. Dostupné 
z:https://aleph.nkp.cz/F/3C7L968LKM38MYTAXMM6SJ4IPPUCJNCQQIKBL6G27P57QIH769-
22544?func=full-set-set&set_number=281927&set_entry=000002&format=999
Zemřel bývalý senátor a někdejší rektor ostravské univerzity Václav Roubíček. Epravo, 16.7.2010, 
64799 [online]. Dostupné na: www.epravo.cz.
Regionální podnikatelský zpravodaj, září 2010, roč. 10, č. 3, s. 4, il.

Poznámka :
Vzdělání: Vysoká škola chemicko-technologická v Praze. Od roku 1968 působil na VŠB - TUO, 
v letech 1997-2003 jako rektor. V letech 2002-2008 byl senátorem. Od roku 2003 byl prezidentem 
SdruŽení pro rozvoj Moravskoslezského kraje. Zapojil se do tvorby regionálních rozvojových  
strategií i řešení rozvojových projektů. Přispěl k prosazení a výstavbě dálnice D47, vzniku 
regionálních oborových klastrů, podpoře koncepčního řešení energetiky, životního prostředí a 
průmyslové základny regionu. V roce 2001 stál u zrodu Krajské hospodářské komory 
Moravskoslezského kraje, byl jejím prvním předsedou.

Záhlaví : Rozsypalová, Zora, 1922-2010
Datum naroz. : 03.09.1922
Místo narození : Kroměříž
Datum úmrtí : 22.01.2010
Místo úmrtí : Praha  

https://aleph.nkp.cz/F/3C7L968LKM38MYTAXMM6SJ4IPPUCJNCQQIKBL6G27P57QIH769-22544?func=full-set-set&set_number=281927&set_entry=000002&format=999
https://aleph.nkp.cz/F/3C7L968LKM38MYTAXMM6SJ4IPPUCJNCQQIKBL6G27P57QIH769-22544?func=full-set-set&set_number=281927&set_entry=000002&format=999


Obor působení: divadlo, činohra, herečka
Místo a čas půs.:        Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Olomouc
Jihlava

Ověřeno v : Jubileum herečky. Hlasy Havířova, 1997, roč. 8, č. 37, s. 4.
Zora Rozsypalová si rozumí s Thálií. Moravskoslezský deník, 3.9.2002, roč. 2, č. 205, s. 22, fot.
Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, říjen 2002, s. 13, fot.
Cena města Ostravy pro paní Zoru Rozsypalovou. Zpravodaj Národního divadla 
moravskoslezského, květen 2008, s. 5.
Odešla herečka Zora Rozsypalová, nositelka Ceny Thálie. Havířovský deník, 25.1.2010, roč. 10, č. 
20, s. 7, il.
Zpravodaj NDM, březen 2010.
Ostravští umělci se poklonili památce Zory Rozsypalové. Havířovský deník, 13.4.2010, roč. 10, č. 
86, s. 6, il.
Právo, 25.1.2010, s. 15 (Zemřela herečka Zora Rozsypalová), uvádí úmrtí: 22.1.2010 Praha. 
Havířovský deník, 25.1.2010 uvádí datum: 23.1.2010.

Poznámka :
Studium: konzervatoř Brno. Angažmá: Jihlava (1945-47), Olomouc (1947-1961), od r. 1961 činohra
Národního divadla moravskoslezského v Ostravě. Hrála také ve filmu, rozhlase a televizi.
Ocenění: 1995 Cena Thálie'94 za celoživotní dílo. 1997 Křišťálová růže poděbradských dnů poezie,
2002 Cena seniorů NDM. 2008 Cena města Ostravy. Film: Kateřina a její děti (1970, režie: Václav 
Gajer).

Záhlaví : Rudzki, Christian Josef, 1946-
Datum narození : 28.07.1946
Místo narození : Český Těšín

Obor působení: sportovec, fotbalista
Místo a čas půs.: Argentina

Buenos Aires
, Deportivo Espaňol
, Estudiantes de La Plata

Ověřeno v : VINCOUR, Stanislav: Fotbalista z Českého Těšína v Argentině. Těšínsko,  
1999, roč. 42, č. 1, s. 32, fot.

Poznámka : Dva roky po narození se rodina přestěhovala do Argentiny. S kopanou začal 
v Deportivu Espaňol, od roku 1968 v Estudiantes de La Plata. Bydlí v Buenos Aires, trénuje 
s chlapci v mládežnickém klubu Defencores.

Záhlaví : Rund, Edvard, 1879-1931
Datum narození : 08.04.1879
Místo narození : Tomești (Rumunsko)
Datum úmrtí : 26.05.1931
Místo úmrtí : Ostrava 

Obor působení: pedagog, dirigent, sbormistr, skladatel
Místo a čas půs.: Ostrava, Učitelský ústav



, Hudební škola Záboj 
Karviná

Ověřeno v : MAZUREK, Jan: Edvard Rund - zakladatel a ředitel hudební školy 
pěveckého spolku Záboj ve Slezské Ostravě. Těšínsko, 1995, č. 4, s. 24-27.
GREGOR, Vladimír. Hudební místopis Severomoravského kraje. Ostrava : Profil, 1987, s. 191-192.
Československý hudební slovník osob a institucí. Sv. 2. M-ž. Praha : Státní hudební vydavatelství, 
1965, s. 444.
Vzpomínka na Eduarda Runda. Ostravský kulturní měsíčník, 1979, roč. 4, č. 4, s. 61, fot.
Kartotéka REGO Olomouc.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Se�it 1. Opava : Optys, 1993. ISBN 80-85819-05-8.

Poznámka : Jedna z nejvýraznějších osobností hudebního života na Ostravsku. Syn  
Františka Runda, lidového kapelníka. 1897-1898 Janáčkova varhanická škola  Brno. Soukromá 
studia Praha (Štěpán Suchý -housle, Adolf Piskáček, B. Vendler - hudeb. kompozice. 1907-1931 
Učitelský ústav Ostrava. Sbormistr pěveckých spolků Záboj (od r. 1907), Lumír (od 1911), 
Sokolské pěvecké sdružení (1926), Smetana Karviná. 1908 zal. hudební škola pěveckého spolku 
Záboj na popud E. Runda. Koncertní činnost, skladatelská činnost - komorní a symfonické opusy, 
stylové úpravy slezských lidových písní.

Záhlaví : Rusek, Jaroslav, 1932-2016
Datum naroz. : 05.06.1932
Místo narození : Skrochovice (m.č. Brumovic, o. Opava) 
Datum úmrtí : 09.2016

Obor působení: výtvarník, grafik 
Místo a čas půs.: Havířov

Ostrava, Pedagogická fakulta v Ostravě
, Profil

Ověřeno v : Opustili nás. Nové Přerovsko. 30.9.2016, č. 39, s. 10.
Výstava Výtvarní umělci města Havířova. Havířov : Městské kulturní středisko, 1987, nestr., fot.
KRMÁŠEK, Jiří - ŠMEK, Josef. Karvinsko ve výtvarných dílech. [Katalog výstavy]. Karviná : 
Okresní kulturní střed., 1988, s. 36-37, fot.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-2004. 13. díl, Ro-Se. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 2004, s. 119. ISBN 80-86171-19-1.

Poznámka :
Studium: PF Univerzity Palackého v Olomouci. Stojí u zrodu základní výtvarné školy, pozdější 
LŠU v Ostravě. Působil ve výtvarné redakci nakladatelství Profil a na Pedagogické fakultě 
v Ostravě. Vedle volné tvorby se věnoval užité grafice (přebaly a grafické úpravy knih, ilustrace, 
obálky, vazby apod.). V mezinárodní soutěži Juana Miró v Barceloně záskává cenu za kresbu. 

Záhlaví : Rusek, Pavel, 1922-2014
Datum narození : 27.02.1922
Místo narození : Brušperk 
Datum úmrtí: červenec 2014

Obor působení: pedagog, mineralog, hudebník, sbormistr
Místo a čas půs.: Český Těšín, Obchodní akademie



Ostrava, Pedagogická fakulta

Ověřeno v : VALOŠEK, Česlav. K životnímu jubileu Pavla Ruska. Těšínsko, 2012, roč. 
55, č. 1, s. 22, il.
Slovník českých sborových dirigentů [online]. [Cit. 16.7.2012] Dostupné z: 
http://www.ucps.cz/portal/cz/03-01-heslo.php?chci_heslo=272
Zemřel bývalý sbormistr Slezanu Pavel Rusek. Horizont [online]. 17.7.2014 [cit. 2016-07-26]. 
Dostupné z: http://www.ihorizont.cz/kultura/23484-zemrel-byvaly-sbormistr-slezanu-pavel-rusek

Poznámka :
Vzdělání: sbormistrovská průprava: 1945-1945 Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity 
v Brně (přírodopis, chemie); Státní koed. učitelský ústav Slezská Ostrava (1941, speciální 
dirigentský kurz prof. J. Šoupala); Lidová konzervatoř Ostrava (obor dirigování a skladba, 1961); 
celostátní sbormistrovský kurz Klánovice (1955). Od roku 1948 působil jako pedagog na obchodní 
akademii v Českém Těšíně. Současně vyučoval předměty související s chemií, mineralogií a 
geologií v dalších vzdělávacích ústavech. Krátce působil na Pedagogické fakultě v Ostravě. 
Systematicky se zabýval mineralogicko-geologickým průzkumem Těšínského Slezska. Jím sebraný 
materiál se stal základem mineralogicko-geologické sbírky Těšínského muzea. Přispěl také 
k objevení zcela nových minerálů. V letech 1948-1982 byl dirigentem  studentského Pěveckého 
sdružení Jaro při Obchodní akademii Český Těšín, 1954-1996 dirigentem a uměleckým vedoucím 
Pěveckého sdružení Slezan Český Těšín, od roku 1992 dirigentem Pěveckého sdružení Slezan 
Mosty u Jablunkova aj. 1969-2000 byl organizátorem a předsedou Těšínského vokálního festivalu. 
Založil Kruh přátel hudby při Osvětové besedě Český Těšín. Sbíral lidové písně a tance regionu 
Jablunkovska, Těšínska a Karvinska (zapsal více než 500 písní a tanců).

Záhlaví : Rusín, Tomáš, 1962-
Datum narození : 28.08.1962
Místo narození : Ostrava 

Obor působení: architekt, scénograf, urbanista, architektura, urbanismus
Místo a čas půs.: Ostrava

Brno
, RAW

Ověřeno v : RUSÍN, Tomáš. "Za cizí peníze realizujete vlastní sny..." / ptal se Miroslav 
Balaštík. Host, 2005, roč. 21, č. 1, s. 33-36, fot.
Kdo je kdo : architektura. Praha : Agentura Kdo je kdo, 2000, s. 211-212, fot.

Poznámka :
Vzdělání: 1986 Fakulta architektury VUT v Brně, mimořádné studium dějin umění na MU v Brně. 
1986-1989 Stavoprojekt Brno, 1989-1990 Drupos. 1990 praxe ve Vídni. 1990-1992 učitel Katedry 
scénografie JAMU v Brně. 1991 zakládá s I. Wahlou atelier RAW. 1994-1996 externí učitel Fakulty
architektury VUT v Brně. Žije v Brně.
Ocenění:
1993 čestné uznání Obce architektů za interiér (s I. Wahlou),
1995 Grand prix Obce architektů za interiér (s I. Wahlou),
1998 Grand prix Obce architektů za rekonstrukci (s I. Wahlou),
1998 Cena A. Radoka za scénografii k opeře Dido a Aeneas Interiér roku Design centra ČR (2000, 
2003) aj.

http://www.ihorizont.cz/kultura/23484-zemrel-byvaly-sbormistr-slezanu-pavel-rusek
http://www.ucps.cz/portal/cz/03-01-heslo.php?chci_heslo=272


Záhlaví : Rusinský, Milan, 1909-1987
Datum narození : 10.02.1909
Místo narození : Litovel
Datum úmrtí : 08.11.1987
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: literární historik, pedagog, překladatel, prozaik
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v : ŠOPÁK, Pavel. Milan Rusinský a jeho generace (k 100. výročí narození).  
Časopis Sleszkého zemského muzea. Série B, Vědy historické. 2009, roč. 58, č. 3, s. 274-280.
MÁLKOVÁ, I., URBANOVÁ, S., aj. Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). 
Olomouc : Votobia, 2001, s. 244-246. ISBN 80-7198-515-5.

Poznámka :
Vzdělání: 1927-1931 UK (čeština,  němčina). Studijní pobyt v německém Münsteru (od 1931) , 
studium v Paříži. Po návratu (1933) nastoupil do ostravské redakce Čs. rozhlasu. Prošel 
nejrůznějšími funkcemi: byl hlasatelem, dramaturgem, vedoucím literárního oddělení a 
programovým vedoucím (od 1945). 1954-1960 pracoval jako tajemník ostravské pobočky SČSS. 
1960-62 byl kronikářem a archivářem propagačního oddělení Vítkovických železáren Klementa 
Gottwalda, poté (až po odchod do důchodu 1969) bibliografem Krajské knihovny v Ostravě. 
Spoluinicioval založení Slezského ústavu a Památníku Petra Bezruče v Opavě. 1948 soubor 
fejetonů Země vítá člověka.

Záhlaví : Růžička, Josef, 1946-
Datum narození : 08.01.1946
Místo narození : Praha

Obor působení: sklář, restaurátor, malíř, sochař, designér, pedagog
Místo a čas půs.: Ostrava, Unie výtvarných umělců

Havířov

Ověřeno v : KRMÁŠEK, Jiří - ŠMEK, Josef. Karvinsko ve výtvarných dílech. [Katalog  
výstavy]. Karviná : Okresní kulturní střed. , 1988, s. 38-39, fot.
PAJUREK, Václav. Výstava výtvarní umělci města Havířova listopad/prosinec 1987. Havířov : 
Městské kulturní středisko, 1987, nestr. , fot.
Josef Růžička. Zprávy Karvinska, 26. 7. 1986, s. 3, fot.
Lexikon českých výtvarníků XX. století. www. sca-art. cz
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-2004. 13. díl, Ro-Se. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 2004, s. 143. ISBN 80-86171-19-1.

Poznámka :
Studium: 1961-1965 SUPŠ sklářská Železný Brod, 1965-1971 VŠUP Praha (prof. Libenský, prof. 
Novotný). Zaměřuje se na malbu, interiérový design, osvětlení, nábytek, vitráže. Působil jako 
pedagog na SSUŠ Ostrava. Člen Unie výtvarných umělců. Žil v Havířově, pracoval v propagaci 
obchodního domu Budoucnost (s J. Moldříkem). Realizace: Hotel Polský dům Ostrava, 
Společenský dům Reneta Havířov, vinárna Permon Karviná aj. 1991: osvětlení a vitráž pro obřadní 
síň v Havířově.
Samostatné výstavy: Sofie (Bulharsko, 1973).
Kolektivní výstavy: Bratislava (1973), Havířov (1987, 1996, 2000), Ostrava (1980), Praha (1968, 
1971, 1972, 1987).



Záhlaví : Rybička, Miroslav, 1928-
Datum narození : 23.06.1928
Místo narození : Nové Zámky

Obor působení: sochař, restaurátor
Místo a čas půs.: Jistebník

Ostrava

Ověřeno v : Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950-2004.  13. díl, Ro-
Se : 1950-2004. Ostrava : Chagall, 2004. 365 s. ISBN 80-86171-19-1.
TALPOVÁ, Anežka. Pomalá cesta k rychlosti. Zase-to, 2003, roč. 2, č. 6, s. 41-43, fot.
Historické motocykly. Havířovsko, 9.6.2009, roč. 12, č. 24, s. 1.

Poznámka :
Vzdělání:  Vyšší průmyslová škola strojnická ve Vítkovicích, Vyšší průmyslová škola sochařská a 
kamenická v Hořicích, Akademie výtvarných umění v Praze (ateliér Karla Pokorného). V roce 1936
se přestěhoval s rodiči do Ostravy. Navštěvoval večerní výtvarné kurzy Jana Obšila. Žije a tvoří 
v Jistebníku. Je spoluzakladatel Českého klubu historických motocyklů v Jistebníku. Vymyslel jeho 
logo, navrhl vybudovat muzeum veteránů. Je autorem plastiky Sluneční hodiny před budovou 
zvláštní školy na Mánesově ulici v Havířově. O něm: Pavliňák, Petr. Miroslav Rybička o životě, 
umění a motocyklech. Ostrava : Výtvarné centrum Chagall, 2008. 105 s. 
Výstavy: Havířov (2009), Ostrava (2008).

Záhlaví : Rybová, Jaroslava, 1953-
Datum narození : 13.01.1953
Místo narození : Opava

Obor působení: výtvarník, keramik, sochař, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Karvinsko

Karviná, Městský dům kultury Karviná
, Klub karvinských výtvarníků
Dolní Lutyně
Orlová 
Sudice u Opavy
Opava
, Okresní kulturní středisko
, Skupina 212
, Společnost pro současné umění
, Art klub

Ověřeno v : Tvorba karvinských výtvarníků [pozvánka na výstavu]. Karviná : Městský 
dům kultury, 1979-1980.
Keramika Jarky Rybové z let 1991-93 [katalog].
Jarka Rybová. 1 list 21x30 slož. na 21x10.
Karvinsko ve výtvarných dílech. [Katalog výstavy]. Karviná, ONV 1988. s. 40-41, fot.
Výstava grafiky a obrazů v Galerii Zdravého města. Noviny Karvinska, 1997, roč. 4, č. 42, s. m3.
Karvinský salón. Karviná : Městský dům kultury, 6. 11. -5. 12. 1997. Nestr.
Výstava keramičky Rybové se líbila. Havířovsko, 3. 10. 2000, roč. 3, č. 40, s. 7, fot.
Tvorba Jarky Rybové v Bohumíně. Havířovsko, 10. 2. 2004, roč. 7, č. 6, s. 5.
Lexikon českých výtvarníků XX. století. www. sca-art. cz
Barvy černé země [katalog]. Karviná : Art klub, [2001].



Městská knihovna Havířov. Radniční listy, duben 2004, roč. 4, s. 12.
FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a SUPŠ ve Zlíně a Hradišti 
(1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 245.
DVOŘÁKOVÁ, Hana. Krása z rukou Jarky Rybové. Babský elán, květen 2004, roč. 2, č. 9, s. 9.
Keramické výtvory Jarky Rybové k vidění Pod věží. Havířovsko, 17. 1. 2006, roč. 9, č. 3, s. 
ŚWIDROVÁ, E. Předvánočně laděná výstava Jarky Rybové. Havířovsko. 24.11.2015, č. 47, s. 4.

Poznámka :
Studium: 1968-1972 SUPŠ Uherské Hradiště (prof. Mikuláštík). Pracovala ve Filmových ateliérech 
Karla Zemana ve Zlíně (1972-1973). 1973 - 1986 výtvarnice v propagaci MDK v Karviné, pak 
v OKS. 1977 ateliér v Sudicích u Opavy, odkud pochází. V současnosti se věnuje pouze keramice. 
Zaměřuje se na užitou a dekorativní keramiku, vytáčenou na hrnčířském kruhu - hrníčky, vázy, 
popelníky, keramické kachle k různým příležitostem (Porta, Zpívající totem, Vivat vita, Jazz. 
festival). Třikrát oceněna v soutěži mladých výtvarníků Generace, od r. 1977 se účastní všech 
výstav karvinských výtvarníků v Mánesově síni MDK Karviná. Zakládající člen Klubu karvinských
výtvarníků. Člen volného sdružení "Skupina 212", SVUT Ostrava. 2000-2001 SCA. Díla 
v prostorách Městského úřadu v Karviné a Gymnázia v Orlové, sbírky Slezského muzea v Opavě.
Samostat. výstavy: Bohumín (2004), Havířov (MěK-1988, MěK-1991, 1993, 1996, MěK-2000, 
2004), Karviná (1980, 1982, 1985, 1991, 1994, 1997), Opava (1992), Orlová (1987).
Zastoupení ve sbírkách: Slezské muzeum Opava, Fond kultury MU Karviná.

Záhlaví : Rychlý, Arnošt, 1901-1987
Datum narození : 10.05.1901
Místo narození : Opava
Datum úmrtí : 24.03.1987
Místo úmrtí : Opava

Obor působení: skladatel, pedagog
Místo a čas půs.: Opava, gymnázium Opava

Ostrava
Krnov, Pedagogické gymnázium Krnov

  
Ověřeno v : PLAČKOVÁ, Magda. Vzpomínka na Arnošta Rychlého. Vlastivědné listy, 
2001, roč. 27, č. 1, s. 38-39, fot.
Československý hudební slovník osob a institucí. Sv. 2. M-Ž. Praha : Státní hudební vydavatelství, 
1965, s. 453.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. SeŠit 12. Ostrava : Ostravská univerzita, 1999, s. 56.
Národní knihovna Praha : autority. www.nkp.  c  z  

Poznámka :
Studium: 1917 učitelský ústav. 1927 stáž u hlasového odborníka Františka Emericha v Praze. 1935-
37 studium u sbormistra Jana Kühna. Zahraniční stáže u prof. Lorenziho v Římě a prof. 
Ulanovského ve Vídni (1937). 1937 založil dětský sbor Zpěváčci z Bílé Opavy. Vyučoval hudební 
výchově na středních a vyšších školách v Ostravě (1938-45), v Opavě (1945-58), Krnově (1952-
1964). Po roce 1945 organizoval hudební život v Opavě. Od roku 1949 expert Národní kulturní 
komise v Praze pro staré nástroje. Složil několik scénických hudeb k pohádkám, melodramů, asi 30 
umělých sborů, upravil přes 50 slezských písní. Většinu svých vokálních a řadu sborových skladeb 
složil na verše Petra Bezruče. Psal písně a sbory na texty dalších básníků (J. Vrchlického, F. Směji).
Ocenění: 1972 Cena Petra Bezruče.

http://www.nkp.cz/
http://www.nkp.cz/
http://www.nkp.cz/

